РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ КЕТОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03 февраля 2010 г. № 136
с. Кетово

О целевой программе Кетовского района
«О пожарной безопасности образовательного
учреждения на 2 010 год».

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 года
N'69-ФЗ «О пожарной безопасности», законом Курганской области от
04.12.2003 года №356 «О прогнозах, концепциях, программах соци-
ально- экономического развития и целевых программ Курганской об-
ласти» и в целях обеспечения пожарной безопасности образова-
тельных учреждений Администрация Кетовского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Принять целевую Программу Кетовского района «Пожарная
безопасность образовательного учреждения на 2010 год» /прилага-
ется/

2.Финансовому отделу Кетовского района /Соложенцевой О.Н/
выделять средства в объемах, предусмотренных в бюджете 2 010 г.

3.Контроль за выполнением настоящего постановления воз-
ложить на заместителя главы Кетовского района по социальной по-
литике Хмелёву Р.А.

Исп. Усольцева О.А.
Тел. 2-25-03
разослано по списку/ см. оборот

И. о главы Кетовского района                  А.В.Пиносов

Приложение к Постановлению
Администрации Кетовского района
от 03.02.2010 г. № 136

ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

КЕТОВСКОГО РАЙОНА

«ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ  ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО
УЧРЕЖДЕНИЯ

на   2010   год  »

с.Кетово,    2010г

ПАСПОРТ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ КЕТОВСКОГО РАЙОНА ПОЖАРНАЯ
БЕЗОПАСНОСТЬ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ НА 2010 ГОД"

Наименование Программы Целевая Программа Кетовского района
"Пожарная безопасность образователь-
ного учреждения на 2010 год"

Основание для разработки
Программы

Федеральный закон от 21.12.1994 года N
69-ФЗ "О пожарной безопасности", Закон
Курганской области от 04.12.2003 года
N 356 "О прогнозах, концепциях, про-
граммах социально-экономического раз-
вития и целевых программах Курганской
области".

Заказчик программы Администрация Кетовского района.

Разработчик Программы Управление образования Кетовского
района.

Цель и задачи Программы Цель Программы - создание условий для
сохранения жизни и здоровья обучаю-
щихся, воспитанников и работников, а
также материальных ценностей образо-
вательных учреждений от возможных по-
жаров . Задачи Программы:
-организационное обеспечение пожарной
безопасности образовательных учрежде-
ний;
-обеспечение образовательных учре-
ждений современным противопожарным
оборудованием, средствами
защиты и пожаротушения;
-повышение уровня профессионализма и
компетентности кадров образовательных
учреждений в вопросах
пожарной безопасности;
-обеспечение образовательных учрежде-
ний нормативными документа
ми, наглядными и методическими мате-
риалами по пожарной безопасности.

Сроки реализации Программы 2010 год
Исполнители основных
мероприятий

УНО Кетовского района, отдел граждан-
ской обороны и чрезвычайным ситуациям
Кетовского района /по согласованию/.
Пожарная часть N 27

Объемы и источники
финансирования

Источники финансирования Программы:
районный бюджет

Ожидание результаты Результаты Программы: - Предотвращения
пожаров  и возгораний в образователь-
ных учреждениях, а также - травматизма
и   гибели  людей. Материальных потерь
от пожаров; - усиление пожарной без-
опасности образовательных учреждений.

Система организации конт-
роля за исполнением Про-
граммы

Контроль за выполнением Программы
обеспечивает УНО Кетовского района по
согласованию с отделом по делам гра-
жданской обороны и чрезвычайным ситуа-
циям Кетовского района. Пожарная часть
N 27

1.Содержание решаемых проблем и об-
основание необходимости их решения  про-
граммно-ориентированными методами

Целевая Программа  Кетовского  района  "Пожарная  безопас-
ность образовательного учреждения на 2010 год" /далее Программа/
разработана  в  соответствии  с  Федеральным  законом  от 21.12.1994
года N 69-ФЗ "О пожарной безопасности".

Безопасность от пожаров является одним из важнейших эле-
ментов безопасности личности и государства, поэтому ей уделяется
повышенное внимание, особенно в учреждениях системы образования.

Настоящее положение с обеспечением  пожарной  безопасности
образовательных учреждений района  характеризуется  высокой  сте-
пенью изношенности основных фондов /зданий, сооружений,  оборудо-
вания и инженерных  коммуникаций/,  недостаточным  финансированием
мероприятий, направленных на повышение пожарной безопасности  об-
разовательных учреждений, нарушением правил их эксплуатации и со-
держания, ослаблением контроля со стороны  руководителей  за  их
выполнением.

Наиболее проблемными,  требующими вмешательства соответ-
ствующих органов исполнительной власти района, остаются вопросы,
связанные с выполнением противопожарных мероприятий,  требующих
вложения значительных финансовых средств, /для информации/

Характерными недостатками по обеспечению пожарной безопас-
ности учреждений образования являются:
-слабые знания и навыки поведения  обучающихся  и  сотрудников  в
чрезвычайных ситуациях и в случаях пожаров;
-отсутствие или  неисправность  систем  автоматической  пожарной
сигнализации, оповещения людей при пожаре;
-неукомплектованность объектов первичными средствами пожаротушения:
-эксплуатация с нарушениями требований норм электроустановок  и
устаревших электросетей, которые требуют замены;
-невыполнение работ по противопожарной обработке  чердачных  пере-
крытий и сгораемой отделки путей эвакуации;
-отсутствие источников наружного противопожарного  водоснабжения
или их неисправность.

Для преодоления негативной тенденции в деле  предотвращения
пожаров необходимы целенаправленные,  скоординированные  действия
органов исполнительной власти района и  руководителей  образова-
тельных учреждений.

II. Основные цели, задачи Программы и ожидаемые
результаты ее реализации.

Цель Программы - создание условий  для  сохранения  и  здо-
ровья обучающихся, воспитанников  и  работников,  а  также  мате-
риальных ценностей образовательных учреждений от возможных  пожаров
. Задача Программы:
-Организационное  обеспечение  пожарной  безопасности  образователь-
ных учреждений;
-обеспечение образовательных учреждений  современным  противопожар-
ным оборудованием, средствами защиты и пожаротушения;
-повышение уровня профессионализма и компетентности кадров образо-
вательных учреждений в вопросах пожарной безопасности;
-обеспечение образовательных учреждений нормативными  документа
ми, наглядными и методическими материалами по пожарной безопасности .
Ожидаемые результаты реализации программы:
-предотвращение пожаров и возгораний а также травматизма и  гибели
обучающихся, воспитанников, сотрудников в  образовательных
учреждениях района;
-сохранность материально-технической базы ОУ;
-усиление пожарной безопасности образовательных учреждений района .

III. Технико-экономическое   обоснование  Программы
и оценка ожидаемой эффективности ее реализации.

Объем финансирования образовательных учреждений в
рамках Программы составляет  4 4 0,0 тыс. рублей.

Объемы финансирования образовательных учреждений в
рамках Программы на 2010г.г.

Образовательные
Учреждения

Объем финансирования
/тысяч рублей/. 2010г.

Общеобразовательные
учреждения

400,0

Дошкольные учреждения 40, 0

1У. Управление реализации Программы и контроль
за ходом ее выполнения.

Заказчиком Программы является Администрация Кетовского ра-
йона.  Выполнение Программы осуществляется УНО по согласованию с
отделом по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Ке-
товского района.

УНО проводит следующую работу по реализации Программы:
-разрабатывает целевую Программу Кетовского района "Пожарная без-
опасность образовательного учреждения на 2010 год";
-участвует в реализации мероприятий по  оснащению  противопожарным
оборудованием, средствами защиты и пожаротушения  образовательных
учреждений;
-организует обучение в подведомственных образовательных учреждени-
ях сотрудников, обучающихся и воспитанников по пожарной безопасно-
сти;
-обеспечивает оплату расходов на составление проектной  документа-
ции, согласованной с отделом по делам гражданской  обороны и
чрезвычайным ситуациям Кетовского района, на монтаж в подведом-
ственных образовательных учреждениях систем оповещения и пожар
ной сигнализации.

Отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям
Кетовского района совместно с пожарной частью N 27 по согласова-
нию проводит следующие мероприятия:
-направляет на обучение и  повышение  квалификации  руководящих
кадров образовательных учреждений по пожарной безопасности;
-ведет текущий мониторинг состояния пожарной безопасности  образо-
вательных учреждениях;
-совместно с УНО ведет изучение, обобщение и распространение пере-
дового опыта работы в области пожарной безопасности образователь-
ных учреждений;
-оказывает практическую и методическую помощь УНО Кетовского рай-
она в работе по  обеспечению  пожарной  безопасности  образова-
тельных учреждений;
-создает информационную базу данных нормативных  правовых  доку-
ментов по пожарной безопасности, учебно-программных  и  методиче-
ских материалов по обучению вопросам пожарной безопасности;
-участвует в проведении проверок образовательных  учреждений  по
контролю за их противопожарным состоянием.

Контроль за выполнением Программы осуществляет УНО Кетов-
ского района.

Механизм реализации Программы предусматривает ежегодное
формирование рабочих документов:
- перечня первоочередных работ, вытекающих  из  системы  программ-

ных мероприятий.
Ежегодно по итогам реализации Программы УНО Кетовского ра-

йона формируется отчет,  представляемый в установленном порядке
Администрации Кетовского района и Кетовской районной Думе.

Планирование выделения финансовых средств
на противопожарные мероприятия.

№ Наименование школ Финансирование 2010г.

пропитка Разработка
декларации

пожарной без-
опасности

Сигнализация Эл. измери-
тельные работы

Средние школы
1 Барабинская 1800
2 Введенская №1 3000
3 Введенская №2 1800
4 Иковская 12551 59000 2100
5 Каширинская 2100
6 Лесниковская 2100
7 Кетовская 1800
8 Менщиковская 900
9 Митинская 1800
10 Новосидоровская 1800
11 Падеринская 26945 1800
12 Пименовская 900
13 Колташевская 100000 1800
14 Садовская 1800
15 Шмаковская 1800

ИТОГО: 39496 59000 100000 27300
Основные школы

1 Б-Раковская 1800
2 Б-Чаусовская 156896 900
3 Колесниковекая 900
4 Кропанинская 1800
5 Марковская 28599 900
6 Старопросветская
7 Светлополянская 900
8 Сычевская 900
9 Чесноковская 900
10 Просветская 900

ИТОГО: 28599 156896 9900
Начальные школы

1 Романовская
2 Ровненская 11071
3 Галишовская
4 Залесовская
5 Логоушинская
б Логовушинская 4820
7 Новокомогоровская
8 Становская 29213 1800
9 Темляковская
10 Кетовская

вечерняя
11 Кетовский ДДТ

ИТОГО: 1800
ВСЕГО: 45104 59000 256896 39000

ДЕТСКИЕ САДЫ

№ Наименование д/с Финансирование 2010г.

Измерительные
работы

Разработка
декларации
пожарной без-
опасности

1 Барабинский 1000
2 Б-Чаусовский 1000
3 Введенский №2 1000
4 Введенский №3 1000
5 Иковский 1000 21000
6 Каширинский 1000
7 Кетовский №2 1000
8 Кетовский №3 1000
9 Кетовский №4 1000
10 Колесниковкий 1000
11 Колташевский 1000
12 Лесниковский №1 1000
13 Лесниковский №2 1000
14 Лесниковский №3 1000
15 Марковский 1000
16 Новосидоровскии 1000
17 Падеринский 1000
18 Просветский №1 1000
19 Просветский №3 1000
20 Садовский
21 Светлополянскии
22 Сычевский
23 Чесноковский
24 Шмаковский

ВСЕГО: 19000 21000